
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

N. 109 del 27/06/2024 
 

 
 

Responsabile del Servizio: REVELLI Gemma 
 

Oggetto: Progettazione esecutiva, comprensivo della sicurezza in fase di progettazione per 

l'intervento di demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di 1^ grado di 
Castelletto Stura" affidamento definitivo ed impegno di spesa favore della società 
Settanta7 srl di Torino - CIG: B00EE975A1 e CUP: G96F21000040001      

 

L’anno duemilaventiquattro, addì  ventisette, del mese di giugno, nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con Decreto n. 6 in data 31.12.2020, 
ai sensi del 2° comma dell'articolo 109 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 
VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 27/12/2023 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2024 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con 
apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Vista la domanda di ammissione al finanziamento statale di cui all’art. 1, c. 1079 della Legge 27/12/2017 n. 
205 per progetti di fattibilità tecnica ed economica e per progetti esecutivi di messa in sicurezza degli edifici 
e delle strutture pubbliche, nonché l’elenco dei comuni ammessi, tra cui il Comune di Castelletto Stura; 
 
Visto, in particolare, l’art. 7 (adempimenti previsti) del decreto direttoriale circa gli adempimenti che i 
comuni, per ogni progetto ammesso a finanziamento statale, devono espletare, e tra i quali,  relativamente 
al servizio di progettazione principale, ossia il servizio attraverso il quale si concretizza la progettazione, i 
Comuni provvedono alla pubblicazione del bando di gara entro il termine perentorio di sei mesi decorrente 
dalla data di pubblicazione del relativo decreto di ammissione (01/08/2023), ai sensi dell’art.1 comma 1082 
della legge n. 205 del 2017, come modificato dal Decreto-legge 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto 
"Mille Proroghe"). In caso di procedura negoziata senza pubblicazione del bando, sempre entro i termini 
sopra indicati, gli Enti inviano la nota di invito ai professionisti individuati a formulare l’offerta per la 
redazione del progetto o, in caso di affidamento diretto, inviano la determina a contrarre o atto 
equivalente; 
 
Visto che il Comune di Castelletto Stura è risultato assegnatario, con D.D. n. 23017 del 01/08/2023 
dell’importo di € 75.000,00 per la progettazione esecutiva per la demolizione e ricostruzione della scuola 
secondaria di 1^ grado di Castelletto Stura avente CUP: G96F21000040001; 
 
Rilevata pertanto la necessità di affidare l’incarico professionale per progettazione e il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione nell’ambito dell’intervento di cui in oggetto ad un professionista esterno, 
in possesso di comprovate professionalità per l’esecuzione delle suddette prestazioni; 
 
Preso atto che in considerazione delle difficoltà, comunicate dai Comuni ammessi al finanziamento con 
Decreto direttoriale n. 23017 del 1° agosto 2023, ad espletare gli adempimenti previsti dall’art. 7 del D.D. 
8862 del 2022, a causa dell’avvio delle nuove procedure disposte dal decreto legislativo del 31 marzo 2023, 
n. 36, in materia di digitalizzazione, si comunica che il D.D. n. 3144 del 26 gennaio 2024, si è disposto 
quanto segue: 

- il termine per la pubblicazione del bando di gara è prorogato al 30 aprile 2024; 
- il termine per l’aggiudicazione definitiva del servizio di progettazione è prorogato al 25 agosto 2024. 

 
Premesso che: 

- le prestazioni in argomento e l’individuazione del contraente sono disciplinate all’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- preliminarmente, le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il 
suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 
36/2023, così come chiarito anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in conseguenza 
del quale le stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di esecuzione dei contratti pubblici (ivi compresa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara - CIG) 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) a prescindere dalle soglie 
degli importi; 

- che, con RDO n. 3975216 del 22/01/2024 si è attivata la procedura per l’affidamento del servizio in 
argomento di cui, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo è inferiore a 140mila euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 100.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 
D.Lgs 36/2023; 

- il servizio deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al Decreto Ministeriale D.M. 
10/03/2020, n. 65 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale 
dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- che la procedura si è svolta con la modalità di richiesta di preventivi per la “progettazione esecutiva, 
comprensivo della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento di demolizione e ricostruzione 
della scuola secondaria di Castelletto Stura”, interpellando tre professionisti,  tenendo conto dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti dall’art. 3 
del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il quale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 
risulta già in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 

 
Rilevato che entro la scadenza del 05/02/2024 è pervenuta l’offerta di un solo professionista e 
precisamente dell’operatore economico Elena arch. Rionda in qualità di legale rappresentante della società 
di ingegneria Settanta7 srl con sede in Torino in C.so Re Umberto n. 13 -  p.i. 12396810017 e causa mal 
funzionamento e impossibilità di accedere alla piattaforma MEPA, solo in data 13/02/2024 è stato possibile 
procedere all’esame delle offerte pervenute come si evince da relativo verbale che è allegato al presente 
atto; 
 

Precisato che il controllo sul possesso dei requisiti è stato effettuato secondo quanto previsto dall’art. 17, 
comma 5, del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che “L’organo preposto alla valutazione delle offerte 
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace”. 
 
Considerato che a seguito della documentazione prevenuta ed esaminata si è proceduto all’aggiudicazione 
provvisoria con riserva di aggiudicazione definitiva a seguito di verifica dei requisiti di carattere generale 
per il tramite del FVOE all’O.E.  società di ingegneria Settanta7 srl con sede in Torino in C.so Re Umberto n. 
13 - P.I. 12396810017 il quale ha offerto un prezzo di € 52.495,59 a fronte di un importo a base di gara di € 
61.490,00 (escluso cassa 4%). L’importo del contratto sarà di € 52.495,59 + oneri 4% pari ad € 2.099,82 + iva 
22% di € 12.010,99 per complessivi € 66.606,40 - CIG: B00EE975A1 e CUP: G96F21000040001; 
 
Valutato che l’offerta presentata dal suddetto studio professionale risulta completa ed altresì risponde a 
tutte le prescrizioni previste; 
 
Considerato che, alla luce di quanto sopra esposto, valutata congrua l’offerta presentata, si è proceduto 
alle verifiche secondo quanto disposto dall’art. 24 del D.Lgs 36/2023 per il tramite del FVOE 2.0 – Fascicolo 
Virtuale dell’operatore Economico - dell’O.E.  società di ingegneria Settanta7 srl con sede in Torino in C.so 
Re Umberto n. 13 - P.I. 12396810017 che per mal funzionamenti tra il portale MEPA e il portale ANAC si 
sono definite solo ora ed in modo positivo; 
 
Verificato positivamente la regolarità contributiva con certificato Inarcassa SI018657/171.2.2/STAP016 del 
18/06/2024 ed DURC INAIL_43544650 con scadenza validità il 28/08/2024; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in quanto l’O.E. risulta di 
comprovata fiducia e professionalità; 

 
Ritenuto poter procedere all’affidamento definitivo della “progettazione della fattibilità tecnico economica 
congiuntamente al progetto esecutivo, comprensivo della sicurezza in fase di progettazione per l’intervento 
di messa in sicurezza edile ed impiantistica ed adeguamento alla vigente normativa antincendio della scuola 
primaria di Castelletto Stura” a favore della società di ingegneria Settanta7 srl con sede in Torino in C.so Re 
Umberto n. 13 - P.I. 12396810017; 
 
Preso atto che il contratto per la realizzazione del servizio in oggetto viene stipulato ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014” e sottoscrizione del disciplinare di incarico mediante scrittura privata; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 

digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
- gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile del settore per il 
combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 
 

1. di provvedere – a seguito del ricorso sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.] 
con la quale si è avviata la procedura di confronto di preventivi di cui alla RDO n. 3975216 del 
22/01/2024, all’affidamento della “progettazione esecutiva, comprensiva della sicurezza in fase di 
progettazione per l’intervento di messa demolizione e ricostruzione della scuola secondaria di 1^ 
grado di Castelletto Stura” a favore della società di ingegneria Settanta7 srl con sede in Torino in C.so 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Re Umberto n. 13 -  p.i. 12396810017 il quale ha offerto un prezzo di € 52.495,59 a fronte di un 
importo a base di gara di € 61.490,00 (escluso cassa 4%). L’importo del contratto sarà di € 52.495,59 + 
oneri 4% pari ad € 2.099,82 + iva 22% di € 12.010,99 per complessivi € 66.606,40 - CIG: B00EE975A1 
e CUP: G96F21000040001; 
 

2. di dare atto che, rispetto al finanziamento concesso, vi è un’economia di € 8.393,60; 
 

3. di prendere atto che il responsabile unico del procedimento — ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs 
36/2023— risulta essere il sottoscritto — Responsabile del Servizio Revelli arch. Gemma; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è anche direttore dell’esecuzione del contratto, ai 
sensi dell’articolo 114 del Decreto Legislativo 36/2023; 

5. di impegnare a favore della società di ingegneria Settanta7 srl con sede in Torino in C.so Re Umberto n. 
13 - P.I. 12396810017 la somma di Euro 66.606,40 sul capitolo 04.02.2-7130/7130/2 denominato 
“SPESE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA PRIMARIA DI 
PRIMO GRADO SITA IN VIA CUNEO 5/7 - CUP G96F210000470001” CIG: B00EE975A1 e CUP: 
G96F21000040001; 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 18, co. 1 del D. Lgs 36/2023, in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, il contratto è da intendersi stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale e si perfeziona con il deposito presso l’Ente della presente determinazione firmata per 
accettazione dal contraente e con la sottoscrizione del disciplinare di incarico mediante scrittura 
privata;  

7. Di dare atto che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione 
del presente incarico ed ai sensi di quanto indicato sopra in relazione alla digitalizzazione del ciclo dei 
contratti, all’affidamento in parola è stato assegnato tramite la piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione) di Consip spa il seguente 
codice CIG: B00EE975A10; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
assicurano la trasparenza dei dati relativi ai contratti pubblici prevista dal D. Lgs. 33/2013 
comunicando tempestivamente – per mezzo delle piattaforme digitali certificate - alla BDNCP presso 
ANAC, “le informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 
ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139” del medesimo D. Lgs 36/2023; 

9. di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno delle imprese affidatarie ad assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

10. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

11. di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di competenza. 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  27/06/2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to REVELLI Gemma) 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  27/06/2024 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to REVELLI Gemma 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 27/06/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B00EE975A1 Area Tecnica 2024 174 04022 7130 7130 2 U.2.03.01.01.001 66.606,40 
Studio Associato 
Settanta7 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27/06/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta) 
 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 27/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta 

 


